Altre due testimonianze riguardano invece i *libri ex Plautio*. Si tratta di Paul. 7 *ad Plaut.* D. 9.4.31 (Pal. Paul. 1142; Pal. Cass. 37; Pal. Iulian. 356; Pal. Pomp. 366; Pal. Sab. 58): «...*Sabinus et Cassius putant... quod Pomponius probat...*»<sup>155</sup>, e di Ulp. 17 *ad Sab.* FV. 75.4-5 = D. 7.2.1 (Pal. Ulp. 2562; Pal. Pomp. 361; Pal. Sab. 40)<sup>156</sup>.

---

D. 2.14.17.5 (Pal. Paul. 127; Pal. Pomp. 8a; Pal. Sab. 24) e Ulp. 11 *ad edict.* D. 13.7.36 pr. (Pal. Ulp. 386; Pal. Pomp. 48; Pal. Sab. 71), sulle quali cfr. nuovamente E. STOLFI, *op. ult. cit.*, risp. pp. 466-469 e pp. 469-474.

<sup>155</sup> Paul. 7 *ad Plaut.* D. 9.4.31: *Quod ait praetor, cum familia furtum faciat, ad eum modum se actionem daturum, ut tantum actor consequatur, quantum si liber fecisset consequeretur, quaeritur, utrum ad pecuniae praestationem respiciat an etiam ad noxae deditionem, ut puta si ex pretiis noxae deditorum duplum colligatur, sequentes actiones inhibeantur. Sabinus et Cassius putant pretium quoque noxae deditorum imputari debere, quod Pomponius probat et est verum: nam et si servus indefensus ductus sit, aestimatio eius imputanda est. certe non tantum duplationis, sed et conditionis rationem habendam Iulianus putat. furti faciendi tempus spectandum esse, an eiusdem familiae sint servi: nam si hi, qui plurimum dominorum erunt, unius esse postea coeperint, locus edicto non erit.* F.P. BREMER, *Iurisprudentiae antehadrianae quae supersunt*, II.1, cit., p. 577, inserisce la testimonianza nell'ambito della ricostruzione dei *libri ad edictum* di Sabino. L'opinione di Pomponio, che approva quella di Sabino e di Cassio e che è condivisa anche da Paolo, che la richiama espressamente, era verosimilmente espressa nei *libri ex Plautio* (cfr. O. LENEL, *Pa-lingenesia iuris civilis*, II, cit., col. 84). La contestuale citazione di Cassio porta a non escludere che Pomponio abbia potuto conoscere l'opinione di Sabino dai *iuris civilis libri* del primo.

<sup>156</sup> Ulp. 17 *ad Sab.* FV. 75.4-5 = D. 7.2.1: *Pomponius ait libro VII ex Plautio, relata Iuliani sententia, quosdam esse in diversam opinionem: nec enim magis socio debere adescere, quam deberet ei, qui fundi habens usum fructum partem usus fructus proprietario cessit vel non utendo amisit. 5. ego autem Iuliani sententiam non ratione aderescendi probandam puto, sed eo, quod quamdiu servus est, cuius persona in legato spectatur, non debet perire portio. urgetur tamen Iuliani sententia argumentis Pomponii: quamquam Sabinus responderit, ut et Celsus Iulianus lib. XVIII <et Celsus libro XVIII et Iulianus libro XXXV scr.? Lenel> dig. refert., eum, qui partem ususfructus in iure cessit, et amittere partem et ipso momento recipere. quam sententiam ipse ut stolidam reprehendit; etenim esse incogitabile eandem esse causam cuique et amittendi et recipiendi.* Il testo risultante da FV. 75.4-5 è interamente omesso nell'escerto giustiniano di D. 7.2.1. Per l'esegesi, oltre che al saggio di B. ALBANESE, *La divisibilità dell'usufrutto romano (con particolare riguardo a Fr. Vat. 75)*, in *AUPA* 34, 1973, pp. 49-65 (= *Scritti giuridici*, II, Palermo 1991, pp. 1349-1365), è d'uopo rinviare al fondamentale contributo di G. ARICÒ ANSELMO, *La tradizione civilistica. Alcune riflessioni su Vat. 75 e 76*, cit., *praecipue* pp. 111-119; cui adde E. STOLFI, *Per uno studio del lessico e delle tecniche*